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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1934.06 1933.44 -0.03% 
Argjend 23.57 23.49 -0.36% 
Brent Crude 85.14 85.55 0.48% 
WTI Crude 81.55 82.02 0.58% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0949 1.0953 0.04% 
EURCHF 0.9572 0.9598 0.27% 
EURGBP 0.8615 0.8616 0.01% 
EURALL 104.8367 104.1959 -0.61% 
EURTRY 29.5830 29.5820 0.00% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.5420  102.49 -0.05% 
VIX 15.92 15.52 -2.51% 
S&P 500 4,513.39 4,501.89 -0.25% 
NASDAQ 13,973.45 13,959.71 -0.10% 
Dow & Jones 35,282.52 35,215.89 -0.19% 
DAX-Gjermani 15,893.38 15,956.09 0.39% 
FTSE 7,529.16 7,550.44 0.28% 
NIKKEI 32,159.28 32,192.75 0.10% 
SSE-Shangai 3,280.46 3,288.08 0.23% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.18 4.18 0.01% 
SHBA 2 vite 4.88 4.91 0.52% 
Gjermani 10 vite 2.61 2.62 0.65% 
Gjermani 2 vite 3.03 3.04 0.46% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Siç raportojne Apple dhe Amazon, kontratat e se 

ardhmes Dow levizin me lart 

 

➢ Perpara pagave jobujqesore, çmimet e arit po 

rriten 

 

➢ Bakri rritet perpara sinjaleve stimuluese te Kines 

 

➢ Ndersa rritja rekord e sherbimeve kompenson nje 

renie ne shitjet e iPhone, rezultatet e Apple Q3 

tejkalojne pritjet 

 

➢ Ne shtate muajt e pare te 2023, Airbus dorezoi 381 

avione 

 

➢ Pavaresisht tejkalimit te parashikimeve te shitjeve, 

Apple pret qe renia e shitjeve te vazhdoje dhe 

aksionet e saj jane ulur me 2% 

 

➢ Perpara publikimit te listes se pagave ne SHBA, 

aksionet aziatike bien dhe dollari ka levizje 

 

➢ Kina do te ule tarifat per elbin australian ndersa 

marredheniet tregtare forcohen 

 

➢ Per shkak te uljeve te premtuara te prodhimit, 

çmimet e naftes pritet te rriten per te gjashten jave 

radhazi 

 

➢ Aksionet kineze te pasurive te paluajtshme rriten si 

rezultat i premtimit te bankes qendrore per te 

mbeshtetur me shume firmat e vogla 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 04/08/2023 Fitimet mesatare per ore te SHBA 
SHBA 04/08/2023 Listat e pagave jofermike te SHBA 
SHBA 04/08/2023 Shkalla e papunesise ne SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Koreja e Veriut e quan armatosjen e Tajvanit nga 

Shtetet e Bashkuara nje provokim "te rezikshem" 

 

➢ Kontrollet kufitare daneze do te forcohen pas 

djegies se Kuranit 

 

➢ Dy marinare te marines amerikane jane 

arrestuar nen dyshimin se kane dhene 

informacion me Kinen 

 

➢ Sulmet ndaj nje instalimi detar rus prane 

Novorossiysk nga Ukraina 

 

➢ Ndersa kostoja e luftimeve rritet, Rusia rrit 

buxhetin e saj te mbrojtjes per vitin 2023 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kane filluar procedurat pergatitore per mbajtjen 

e zgjedhjeve ne veri 

 

➢ Statistikat tregojne se ka rene numri i prodhimit 

te perimeve ne Kosove 

 
➢ Pritjet ne kufirin ne Merdare po zgjasin deri ne 

dy ore 

 
➢ Papa Françesku ka thene se eshte duke u punuar 

drejte nje vizite ne Kosove 

 
➢ Autoriteti i Konkurrences ka filluar hetimet per 

disa kompani te cilat dyshohen per keqperdorim 

me rritjen e  çmimit te vajit vitin e kaluar 

 

"Nje qellim pa plan eshte vetem nje deshire" 

Antoine De Saint-Exupéry 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


